16. Igitur dum parentes sanctæ Agnæ assiduis pernoctationibus vigilarent ad sepulcrum ejus, vident in medio noctis silentio exercitum virginum, quæ omnes vero intextis eyeladis indutæ cum ingenti lumine præteribant: inter quas etiam vident beatissimam Agnem simifiter fulgentem; et ad dexteram ejus Agnum stantem. Hæc dum viderent parentes ejus, et qui simul erant, quasi stupore mentis detenti sunt. Sed beata Agnes rogat sanctas virgines parumper gradum figere, et stans parentibus suis dixit: Videte ne me inertiam legatis, sed congaudete mihi et congratulamini; quia cum his virginibus lucidas sedes accepi, et illi sum juncta in cœlis, quem in terris posita tota devotione dilexi. Et his diebus, pertransiit.

^a Ita codex Neall.; omnes autem edit., Emerentiana nomen, quæ fuerat collectanea ejus, virgo sanctissima, licet cathecumena, constanter stabat, intrepida et immobilis.

^b Edit., sanctæ Emerentianæ virginis.

^c Eadem edit., tota animi intentione dilexi.

^d Ita codex Neall.; edit. verò, militantibus atque privatis. De quo loco videsis notas Casauboni in

17. Hæc visio publice ab omnibus, qui viderant, divulgata est. Unde factum est ut post aliquantos annos ad Constantiam Augusti filiam hoc factum ab his qui viderant, narraretur. Erat enim ipsa Constantia virgo prudentissima, sed ita obsessa vulneribus, ut a capite usque ad pedes nulla membrorum pars libera remaneret. Accepta autem spe recuperandæ salutis, venit ad sepulcrum martyris nocte; et licet pagana, tamen credula animi intentione preces fideliter fundebat. Quod cum faceret repente somni suavitatè corripitur, et videt per visum beatissimam Agnem talia sibi monita præferentem: Constante ego, Constantia, et crede Dominum Jesum Christum filium Dei esse Salvatorem tuum, per quem modo consequeris omnium vulnerum, quæ in corpore tuo pateris, sanitatem. Ad hanc vocem Constantia evigilat sana, et sic eam, ut nec signum in suis membris alienius vulneris remaneret. Reversa igitur ad palatium canissima, facit gaudium et patri suo Augusto, et fratribus suis imperatoribus. Coronatur civitas tota, et sit lætitia militibus et primatibus suis, atque universis audientibus hæc, infidelitas gentium confundebatur, et fides Dominica lætabatur.

18. Interea patrem et fratres Augustos rogat, ut basilicam beatæ Agnæ construerent, et sibi illic mansionem collocari præcepit. Cæcurrit autem hæc opinio ad omnes, et quotquot credentes ad ejus sepulcrum advenissent, salvabantur, quemcumque infirmitate detenti essent. Quod facere Christum nullus dubitat usque in hodiernum diem. Perseveravit autem ipsa Constantia Augusti filia in virginitate, per quam multæ virgines et mediocres, et nobiles, et illustres sacra volumina susceperunt. Et quia fides mortis damna non patitur, usque in hodiernum diem multæ virgines Romæ Agnem beatissimam quasi in corpore mantentiam aspleiunt, et ejus exemplum agentes viriliter, et integro perseverant, credentes sine dubio quod perseverantes perpetuæ victoriæ palmam acquirant.

19. Hæc ego Ambrosius servus Christi, dum in voluminibus abditis inventissem descripta, non sum passus instructiosa silentio legi. Ad honorem igitur tantæ martyris sicut gesta ejus agnovi, conscripsi; et ad ædificationem vestram, o virgines Christi, tentum passionis ejus credidi destinandum, obsecrans virtutem Spiritus sancti, ut labor noster ad vestram imitationem fructum in conspectu Dei valeat invenire, cui honor et gloria in sæcula, amen.

EPISTOLA II (Attus LII).

Cum beneficia Dei agenda non sint, visionem narrat, quæ sibi per quadragesimam Gervasio ac Protasio

Lampitium pag. 174.

^a Edit., Et sibi illic mausoleum collocari. Consule Acta Liberii in Conciliis Phil. Labæi p. 37.

^b Eadem edit., obsecrans charitatem Spiritus sancti, ut labor noster in vestra imitatione fructum in conspectu Domini valeat invenire, amen: eodex vero Neall. ut nos in textu.

semel et iterum, tertia autem vice etiam Paulus apparuerat, ut eis post exhumatas ipsorum reliquias Ecclesia construeretur, imperans. Addit convocatis coepiscopis inventa esse sanctorum corpora, quorum conversionem, necem ac sepulturam ex schedula illic detecta refert. Quibus Vitalis ac Valeriæ martyrium etiam inseritur.

AMBROSIIUS servus Christi fratribus per omnem Italiam in Domino æternam salutem.

1. In divinis voluminibus reus subscribitur, qui non studuerit dare gratis, quod ipse gratis accepit; quidquid enim Ecclesiæ Domini profuturum erat, subtraxisse arguitur, cum noluerit tradere omnibus, quod ipse non celandum acceperit. Unde Psalmographus vates canit: *Justitiam tuam non abscondi in corde meo: veritatem tuam et salutare tuum dixi. Non celavi misericordiam tuam in concilio multorum (Ps. xxxix, 14).* Et pro hoc opere quasi vicissitudinem a Deo postulans adjecit: *Tu autem, Domine, ne elonges misericordiam tuam a me (Ibid., 12).* Quasi diceret Deo: sicut ego feci alios misericordiam invenire, ita et ipse non patiaris longe fieri misericordias tuas a me. Aperiamus ergo cur ista præmisimus, et vestros animos qui pie de Domino sentitis et creditis, de inventione sanctorum corporum ad lætitiã invitemus.

2. In diebus itaque transactæ nuper quadragesimæ, cum Dominus donasset mihi, ut jejunantium^a et orantium me faceret esse participem, in oratione positum ita me somnus oppressit, ut nec vigilans aperte, nec dormiens integre, viderem apertis oculis mecum duos juvenes ephēbos vestibus candidissimis, id est, colobio et pællio indutos, caligulis calceatos, manibus extensis orantes. Nullam quidem gravedinem patiens, loqui cum eis non poteram: sed qua, ut dixi, pars in me somni incumbēbat, quæ me ad eorum interrogationem verbum proferre non sineret. Plene autem evigilanti visio eorum ab oculis meis elapsa est.

3. Factum est proinde ut rogarem Domini misericordiam, ut si ludificatio dæmonum esset, abcederet: si vero esset veritas, plenius appareret. Ad impetrandum vero quæ posebam a Domino augmentavi jejunium: similique modo, canente gallo, orantes mecum iidem juvenes apparuerunt.

4. In tertia vero nocte, defecto jejunii corpore, non dormienti, sed stupenti, cum quadam mihi tertia apparere persona, quæ similitis erat beato Paulo apostolo, cujus me vultum pictura docuerat, in tantum ut ipse mecum, illis tacentibus, loqueretur dicens: Isti sunt qui monita mea secuti, prædia et divitias respuentes, secuti sunt Domini nostri Jesu Christi vestigia, nihil terrenum, nihilque carnale concupiscentes, in media hæc Mediolanensî urbe per

^aDeest in Rom. edit., et orantium.

^b Rom. edit., vocaverunt, cumque ab intestato Gervasius et Protasius, hoc est, patre sancto Vitale martyre, et matre sanctæ memoriæ Valeria defunctis,

A decem annos in Dei servitio perdurantes, ad hoc pertingere meruerunt, ut Christi martyres efficerentur. Quorum corpora in eodem loco juvenes, in quo stas et oras. Duodecim pedum altitudine terra coopertam arcam invenies, quam arcam superius exaltabis, et in nomine eorum Ecclesiam fabricabis. Cumque ab eo eorum nomina requirerem, dixit mihi: Ad caput eorum libellum scriptum inveniās, in quo et ortus eorum, et finis scriptus est.

5. Convocans itaque omnes per circuitum fratres et episcopos urbium vicinarum, referens universa quæ videram, quæque audieram, ipsis coram positus, primus ego terræ fossor accessi: cæteri vero episcopi prosecuti, fodientes pervenimus ad arcam, quam sanctus promiserat Paulus: quam aperientes, B invenimus quasi in ipsa hora positos 485 sanctos, miro odore flagrantes. Ad eorum caput libellum invenimus, in quo erant hæc per ordinem universa conscripta:

6. Ego servus Christi Philippus intra domum meam sanctorum corpora, quæ cum filio meo rapui, sepelivi. Quorum mater Valeria et pater Vitalis sunt dicti: quos uno ortu geminos genuere, et unum Protasium, alterum Gervasium vocaverunt^b.

7. Quorum pater Vitalis miles consularis, cum fuisset cum Paulino iudice suo Ravennam ingressus, et cœpisset Paulinus christianos ad sacrificandum requirere, oblatuſ est ei quidam christianus nomine Ursicinus, arte medicus, natione Ligur. Tunc jussit eum Paulinus in conspectu suo torqueri, dicens: Sacrifica, Ursicine, diis immortalibus. Ille autem respondens, dixit ad eum: Non sacrificabo surdis et mutis, sed sacrificabo Domino meo Jesu Christo. Et cum vidisset, quod eum mutare non posset a constantia sua, post nimia tormenta, jussit eum capitalem subire sententiam. Locus autem ille, ubi decollabantur christiani, hoc habebat vocabulum, ut diceretur, ad Palmam. Arbor enim antiqua Palmæ illic erat.

8. Igitur cum, ut diximus, post nimia tormenta decollandus venisset sanctus Ursicinus ad Palmam, expavit: et dum vellet male evadere, exclamavit S. Vitalis dicens: Noli, noli, Ursicine medice, qui alios curare consuevisti, te ipsum æternæ mortis jaculo vulnerare; et qui per passiones nimias venisti ad D palmam, coronam noli perdere a Domino præparatam. Audiens hæc sanctus Ursicinus, genua posuit, et spiculatorē, ut feriret, hortatus; agens patientiam quod expavisset. Quem spiculator feriens, Christi martyrem fecit. Statimque sanctus Vitalis corpus martyris rapiens, intra Ravennensium urbem sepelivit cum omni honestate martyri debita, et ad iudicem ultra sanctus Vitalis venire contempsit. Quem Paulinus consularis ideo maxime teneri mandavit; non tantum quia contempsit ad eam redire,

utriusque patrimonio successissent, domum propriam, etc. Nos vero duos codices Longipontinos, qui martyrium SS. Vitalis ac Valeriæ huic epistolæ inserunt, secuti sumus.

verum quantum ob hoc quod christianus esset de- A
tectus.

9. Tunc ministri ejus rapientes eum in conspectu
ejus adduxerunt. Et videns eum Paulinus, ait ad
eum : Quomodo maleficis deceptus es, Vitalis, ut
non sacrifices diis? Cui ille respondit : Non sacrifi-
co surdis et mutis, sed sacrificio Deo meo, qui fecit
cælum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt,
et Jesu Christo filio ejus, qui cum eo et Spiritu san-
cto vivit et regnat. Tunc Paulinus jussit eum levari
in equuleo, ut per tormenta, ejus consensum ad sac-
rificandum compelleret. Sed sanctus Vitalis stu-
duit, ut Deo redderet gemmam pretiosam, quam ra-
pere diabolus studebat. Et respondens, ait ei : Infi-
nita tibi dominatur stultitia : aut putas memetipsum
posse decipere, qui alios a periculo mortis, vel de- B
ceptionis liberare studui?

10. Tunc Paulinus consularis dixit ad Officia-
rium : Ducite eum ad palmam, et nolite decollare,
si sacrificare contempserit : sed facite foveam in
terra, tamdiu quo usque perveniat ad aquam, et
ibi eum supinum deponite, et terra atque lapidibus
obrutum, ibi dimittite. Quod cum fuisset impletum,
Deus sibi sanctum Vitalem ita martyrem consecra-
vit, ut sacerdos Apollinis qui hoc consilium Paulino
judici dederat, diabolo repletus, per septem dies
energumenus clamaret ibi, ubi obrutus est sanctus
Vitalis, dicens : Incendis me, martyr; crucias me,
sancte. Post septem vero dies præcipitatus a diabolo
in lumine, exspiravit. Sanctus autem Vitalis gloriosus
martyr Christi, juxta civitatem Ravennensium C
præstat orationibus vel intercessionibus suis benefi-
cia omnibus credentibus Jesum Christum usque in
hodiernum diem.

11. Valeria autem conjux ejus, dum vellet corpus
sancti Vitalis auferre, a christianis prohibita est,
et in visionibus sæpe admonita, ne sanctum corpus
a malo homine bene positum violaret. Sed illa in intentione perdurante, evidentius ei
apparuit sanctus Vitalis, dicens ad eam : Noli
mihi molesta esse, mulier; quia numquam mihi
tam gloriosum poteris parare sepulcrum, quale
mihi Dominus Jesus Christus fieri jussit.

12. Ipsa autem dum reverteretur ad urbem Medi-
olanensium, incurrit homines idololatrias Silvano
sacrificantes in itinere; quam cum vidissent, depo-
nentes eam de vehiculo, 486 hortabantur secum
epulari. Cumque illa resistens, diceret : Christiana
sum, non licet mihi de Silvani vestri sacrificiis man-
ducare, statim illi hæc audientes, tanta eam cæde
mactaverunt, ut vix eam seminecem sui homines ad
Mediolanensium urbem perducerent, ita ut intra tri-
dium migraret ad Christum.

13. Et posteaquam pater eorum beatus Vitalis
martyrio est coronatus, atque beatissima mater Va-
leria migravit ad Christum, ab intestato jure Gerva-
sius et Protasius parentibus successissent; domum

propriam in qua nati fuerant, et res universas pa-
rentum, et casellulas venundantes, dederunt omne
pretium pauperibus, et familiolam suam ingenuam
fecerunt : ipsique se in uno cœnaculo concluserunt,
et per decem annos lectioni et orationi vacantes,
hoc ordine in anno conversionis suæ undecimo ad
palmam martyrii ^a pervenerunt.

14. Superveniente comite Astasio, qui proficisce-
batur ad bellum, quod a Marcomanis fuerat excita-
tum, ^b occurrerunt ei templorum cultores cum sa-
cerdotibus suis, dicentes : Si vis lætus ad Augustos
nostros reverti et victor, Gervasium et Protasium
diis nostris sacrificare compelle; vehementer enim
dii nostri de eorum contemptu commoti, responsum
nobis dare contemnunt.

15. Audiens hæc Astasius comes jussit eos teneri,
et ad se adduci. Quibus dixit : Hortor vos ut deo-
rum nostrorum injurias temperantes, ad immolan-
dum eis devoti studeatis insistere; ut expeditio mea
graviter celebretur. Beatus Gervasius dixit : Victo-
riam de cælo debes ab omnipotente Deo requirere,
non de simulacris immundis et vanis, quæ oculis
habent sine lumine, aures sine auditu, nares sine
odoratu, os sine sermone, manus sine tactu, pedes
sine gressu, et ventrem absque interioribus pro-
bantur habere, et sine flatu esse noscuntur. Indigna-
tus comes Astasius jussit eum tamdiu plumbatis
tundi, quamdiu exhalaret spiritum.

16. Quo amoto, jussit sibi astare Protasium, cui
dixit : Miser, vel tu vivere stude, et noli βρωθάνωτος
feri, sicut et frater tuus. Cui Protasius respondens,
ait : Quis est miser, ego qui non timeo, an tu qui
me timere probaris? Comes dixit : Ego te, quomodo
timeo? Protasius respondit : In eo quod te times læ-
di, si non sacrificavero; si enim non timeres te lædi
a me, me ad sacrificium non compelleres. Ego au-
tem te non timens contemno minas tuas, et omnia
idola tua, quasi stercora computans, Deum solum
qui regnat in cælis, adoro.

17. Audiens hæc Astasius, jussit eum fustibus
cædi. Postea vero erecto dixit : Miser, ut quid tam
superbus et tam rebellis existis? vis perire, sicut
tuum probasti perire germanum? Protasius dixit :
Non tibi irascor, nec ego, nec ipsa justitia; quoniam
cæcos tui cordis oculos attendo : incredulitas enim,
quæ in tuis sensibus regnat, non te permittit videre
quod Dei est. Nam et Dominus meus Jesus Christus,
crucifigentes se non maledixit : sed potius ut eis in-
dulgeretur, oravit, addens et hoc, quia nescirent
quid facerent. Unde et ego tui, misereor; quia ne-
scis quid facias. Age ergo quod cœpisti, ut mihi pos-
sit cum meo fratre Gervasio hodie benignitas Sal-
vatoris nostri occurrere.

18. Tunc comes Astasius jussit eum capite cædi.
Quod cum factum esset, ego Philippus abstuli cum
filio meo furtim nocte sanctorum istorum corpora,
et in domo mea, Deo solo teste, in ista arca saxea

^a Rom. edit., *idola respuentes, sub Astasio comite
in Mediolanensi civitate die kalendarum juniarum feli-*

citer, pervenerunt. Nam eo tempore superveniente, etc.

^b Eadem edit., *occurrerunt ei cultores idolorum.*

sepelivi, credens me orationibus eorum consequi misericordiam Domini nostri Jesu Christi, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum, amen.

487 EPISTOLA III (Alias LV).

Martyrum Vitalis et Agricolæ, qui Bononiæ inter tumulos Judæorum sepulti erant, factam cum plausu christianorum, Judæorum admiratione, ac miraculis non paucis inventionem refert. Eosdem et a nomine et a constantia in suppliciis laudat: aliaque nonnulla subiicit ad eandem rem pertinentia.

Ambrosius servus Jesu Christi, vocatus episcopus, dilectissimis fratribus, ^a et universis plebibus per Italiam æternam in Domino salutem.

1. Magna atque præcelsa martyrum testimonia, de quibus vobis scripturus sum, noster potius attenuat, quam explicat sermo. Verum quod sermo attenuat, virtus adauget; idcirco quod in me minus est, in martyribus luculenter resplendet.

2. Invitatus itaque a plebe Bononiensi negare præsentiam meam, Domino suggerente, nullatenus potui; quoniam tempus aderat, ut sua quæ Christus solet mirabilia, suis fidelibus ostenderet. Nam Diocletiani et Maximiani imperatorum temporibus duo viri, Vitalis nempe et Agricola, pro Christo in civitate Bononiæ martyrium passi sunt, quorum corpora, non a fidelibus reperirentur, inter Judæorum sepulcra recondita fuerant. Christum igitur confidentes, et pro ejus gloria morientes, inter eos qui eum negaverunt, indecore sepulti sunt. Locum autem, qui omnes latebat, Christus Dominus noster mihi revelare dignatus est. Ubi jejunii et orationibus plures habentes excubias, invenimus tandem pignora martyrum, prout mihi Dominus revelaverat, tanquam inter spinas rosam legentes, et omnibus palam manifestata sunt.

3. Aderat populus christianus cum plausu et lætitia. Judæi ludentes dicebant: *Flores visi sunt in terra nostra* (Cant. II, 12). Respondebant christiani: *Tempus incisionis advenit* (Ibid.). Alii dicebant: Alii seminaverunt, et nos in eorum labores intravimus, et martyrum fructus recipimus; ut quod scriptum est impleatur, quod qui seminat, et qui metit, mercedem accipit (Joan. IV, 38). Judæi audientes voces plaudentis Ecclesiæ, ridentes dicebant: *Vox turbaris audita est in terra nostra* (Cant. II, 12): christiani dicebant: *Vincæ florentes dederunt odorem suum* (Ibid., 13). Unde bene per prophetam dicitur: *Dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam* (Psal. XVIII, 3). Quasi dicat: *Dies diei, hæc est,*

A christianus christiano, et nox nocti, hoc est, Judæus Judæo.

4. Certe et ipsi dæmones confitebantur, et ab hominum corporibus illico egrediebantur. Et multi qui variis vexabantur ægritudinibus, sanctorum tangentes sudaria, continuo sanabantur, et plura per sanctos suos mirabilia in populi præsentia, dum sacra veherentur pignora, operatus est Dominus.

5. Colligant ergo alii aurum atque argentum, et de latentibus eruant venis, legant pretiosa monilium sarta: temporalis iste thesaurus est, et habentibus non infrequenter perniciosus. Nos legimus martyrum clavos; et plures quidem, quia plura in eis vulnera, quam membra fuerunt. Colligimus sanguinem triumphalem, et crucis ligam. Namque sic ut qui ad convivium magnum invitantur, apophoreta secum referre consuerunt, ita nos ex convivio Bononiensi apophoreta gratiæ et sanctitatis plena nobis reservare curavimus.

6. Sanctorum igitur martyrum uni nomen est Vitalis, Agricola nomen alteri: utrique nomen aptum; ut martyrio jam designati ipsis etiam vocabulis noscerentur. Nam ille Vitalis dictus est, quasi per istius vitæ contemptum, vitam aliam quæ æterna est, sibi compararet: iste vero Agricola, qui bonos spiritualis gratiæ fructus sereret, et sui sanguinis effusione meritorum et virtutum suarum plantaria rigaret.

7. Sanctus Vitalis, cum a persecutoribus, ut Christum negaret, imperaretur, et ille constantius confiteretur; adeo omni tormentorum genere cruciatus est, ut nullus in ejus corpore sine vulnere esset locus. Quare hanc ad Dominum **488** orationem effudit, dicens: Domine Jesu Christe Salvator meus et Deus meus, jube suscipi spiritum meum; quia jam desidero accipere coronam, quam sanctus angelus tuus mihi ostendit. Et completa oratione, emisit spiritum.

8. Sanctus vero Agricola mitioribus ita præditus erat moribus, ut ab omnibus impense diligeretur; ideoque ejus passionem differebant. Verum persecutorum hæc indulgentia, quoniam etiam immanitate martyri videbatur acerbior; nec enim eorum blanditiæ sedulitatis, sed fraudis erant: differebant quippe coronam. Hinc namque tormenta suppliciaque plura in sancto exercere Vitale, ut sanctum terrerent Agricolam: sed Dominus illa in majorem ejus constantiam vertit. Denique videntes nihil proficere, eum tandem cruci affixerunt; sicque Deo spiritum reddidit.

^a Codex Reg., et universæ plebi æternam in Domino salutem. Magna atque præcelsa martyrum testimonia, quæ attenuat noster potius quam explicat sermo. Igitur invitatus a plebe Bononiensi, negare præsentiam meam nullatenus potui; quoniam tempus aderat, ut sua Dominus mirabilia, quæ solet, ostenderet. Apophoreta quidem plena sanctitatis et gratiæ mecum detuli: apophoreta autem solent habere triumphos principum. Et hæc apophoreta triumphalia sunt; Christi enim nostri principis triumphus sunt martyrum palmae. Ergo quia in me minus est, quam præsume-

batur, in martyribus plus reperitur. Sancti martyris nomen Agricola est. Cætera vero eadem serie, ac iisdem verbis, excepta una aut altera sententia, habentur in Exhortat. Virgin. a cap. 1, num. 2, usque ad cap. 2, num. 10. Sed post verba: *hodie dedicamus* subjungitur illa invocatio, quam in lib. cit. cap. 14, num. 94, legere est: postquam additur clausula: *Passi sunt, etc.*, ut infra.

^b Reg. codex, profiteretur Dominum Jesum Christum, illis omnium tormentorum in eo genera exercitibus, ita ut non esset, etc.

9. Sanctus Vitalis sancti Agricolæ servus fuerat, A mox ejus in passione socius, nunc gloriæ consors factus est. Merito autem sanctus Vitalis primo passus est, et ut servus præcessit; quia domino parabat locum: secutus est dominus, ut servi prudentiam fidem probaret. Passio servi disciplina est Domini: hic instituit, ille implevit; nihil illi servitute decerpitur. Quomodo autem minui potest, quod Christus donavit egregie? Ille quidem homini serviendo didicit quomodo placeret Christo: hic geminam acquisivit laudem in illo magisterii, in se martyrii. Beneficiis mutuo certaverunt, postquam æquales esse meruerunt: hic illum ad martyrium præmisit, ille istum accersivit. Nihil ergo ad meritum hominis conditio detraxit, nihil dignitas auxit: sed utrumque fides consummavit. Nam scriptum est: B *Sive liber, sive servus, omnes in Christo unum sumus; et: Unusquisque quod fecerit bonum, hoc recipiet a Domino (Ephes. vi, 8).* Apud Dominum enim servitus et libertas æqua lance penduntur: cum nulla sit major dignitas, quam servire Christo, qui tanti nos æstimavit, ut animam suam pro nobis traderet.

10. Hæc vobis pauca et compendiario, dilectissimi fratres, de corporum sanctorum martyrum inventionem significare curavimus; ut ipsorum memoriam in Ecclesiis facere valeatis. Passi sunt autem sancti martyres sub Diocletiano et Maximiano imperatoribus, in civitate Bononiensi provinciæ Italiæ, pridie nonas Novembris, regnante Jesu Christo Domino nostro, cui est omnis honor et gloria in sæcula sæculorum, amen.

EPISTOLA IV (Alias XXIX).

Florianum ad maturam et continuam pœnitentiam excitans, quid ipsi sive in dictis sive in factis sequendum fugiendumve sit, præscribit.

AMBROSIIUS EPISCOPUS FLORIANO.

1. Dilecte fili, dilige lacrymas, noli deferre eas. Tantum promptus esto ad lamenta, quantum fuisti promptus et pronus ad culpam. Nulla res de peccato te securum faciat (*Ecl. v, 5*).

2. Non potes iram vitare, saltem tempera. Magna gloria est, si cui potuisti nocere, parcas; peccanti in te non retribuas secundum culpam, sciens in te venturum esse judicium. Nam non habebis indulgentiam, nisi alteri donaveris; odium enim hominem separat a regno, a cœlo subtrahit, a paradiso dejicit (*Jacob. ii, 13*).

3. In omnibus actibus tuis imitare bonos, æmulare sanctos, habeto ante oculos exempla sanctorum: socios tibi bonos conjunge; quia si socius fueris conversationis, eris et virtutis (*Psal. xvii, 26*). Periculosum est cum his qui male vivunt, conversari. Melius est ergo habere malorum odium, quam consortium.

^a Rom. edit., *Mentem hominis, etc.*

^b Eadem edit., *ad noxiam trahit.*

^c Reg. Codex, *perpetua pœna constringit.*

^d Codex Reg., *impia mens est, etc.*

^e Idem cod. *Sublimatus honorem agnitus est scele-*

rum: in majori gradu etc. ^f Regius codex, *sine peccato terrenas res etc.* ^g Rom. edit. *ab eo te separa.* Minus commode. ^h Eadem edit. *Omnibus te tribue.. ne forte præferas illum, etc.*

4. Vanus sermo cito polluit mentem: et facile agitur, quod libenter auditur. Hoc proferatur ex labiis, quod aures non polluat audientis. ^a Mores hominis lingua pandit; et qualis sermo ostenditur, talis animus comprobatur: *Ex abundantia enim cordis os loquitur, ut scriptum est (Matth. xii, 34).* Retine verbum quod non ædificat audientes; quia qui otiosum verbum non reprimit, cito ^b ad noxia transit.

489 5. De alieno malo os tuum non coinquines: numquam detrahas peccanti, sed condole: quod in aliis detrahis, in te potius pertimesce. Numquam profecto detrahes, si te ipsum bene perspexeris. Tantum cura corrigere vitam tuam, quantum propicias alienam. Per nullam fallaciam vitam alicujus defendas.

6. Nec plaga, nec mors te terrebit, si bene et pie vixeris. Curiositas periculosa præsumptio est. Plus dilige audire, quam dicere: plus auscultare, quam loqui. Qui obtemperat in malo, similis est ei, qui facit malum. Facientem et obsequentem ^c par poenitentia constringit. Quidquid boni cum discretionem feceris, virtus est: virtus vero indiscreta pro vitio deputatur.

7. Testimonium tuum nulli noceat: sermo tuus non sit reprehensibilis, sed ab omnibus sit acceptus atque laudabilis. Nullius personæ affectu a recto judicio deflectaris, an dives, an pauper sit; causam respice, non personam. Justitiam pro sola æterna retributione distribue; qui enim præsentia dona affectat, futuram gloriam non querit, vel sperat. In C judicio numquam misericordiam deseras: ^d impia justitia est humanæ fragilitati non ignoscere. Nullum ante judicium condemnas: nullum judices suspicionis arbitrio.

8. Cave honores, quos tenere sine culpa non potes. ^e Sublimitas honorum sine onere peccati vix tenetur; ideo dicit Apostolus: *Nec querentes ab hominibus gloriam (I Thess. ii, 6)*; in majori enim gradu 490 major sine dubio culpa est: qui minor est, veniæ proximus est.

9. Nullus ^f sine peccati periculo terrenas res administrat: valde rarum est, ut qui divitias possidet, ad requiem tendat. Unde scriptum est: *Amen dico vobis quod dives difficile intrabit in regnum cœlorum (Matth. xix, 23).* Qui curis terrenis se implicat, ^g a Domino se separat. Nemo potest amplecti Dei gratiam simul et sæculi. Difficile est cœlestibus et terrenis curis simul insistere. Difficile est Deum simul et mundam diligere. Toto animo odi et damna quod diligit mundus. Tamquam mortuus, a labe et affectu istius mundi te separa: sicut sepultus, nullam habeas curam de hoc sæculo: tamquam defunctus, ab omni terreno te priva negotio. Contemne vivens, quæ post mortem habere non poteris.

10. ^h Omnibus tribue: non eligas, cui miserearis;

rum: in majori gradu etc.

^f Regius codex, *sine peccato terrenas res etc.*

^g Rom. edit. *ab eo te separa.* Minus commode.

^h Eadem edit. *Omnibus te tribue.. ne forte præferas illum, etc.*

ne forte prætereas illum, qui meretur accipere : **A** remuneratio amittitur. * De his dicitur : *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam* (*Matth.* vi, 5). Justis in cœlo, non in terra merces promittitur.

11. Bonum quod facis, misericordiæ, non jactantiæ causa facias; si enim hic laus quæritur, in cœlo

* *De his dicitur hæc verba cum subjecto Matthæi loco in Reg. cod. desiderantur: in quo etiam post verbum promittitur epistola desinit in hunc modum:*

12. Lege quod scripserim; et vide ne quod legendo miraris, vivendo contempnas. Vale, et nos dilige; quia te ut filium nos diligimus.

Vide quisquis hoc legis, ne quod legendo respicis, vivendo contempnas. Laus Deo. Amen.

MONITUM.

Sequentes duæ preces in omnibus quidem Ambrosianis editionibus reperiebantur: sed scripta earum exemplaria perquam rara sunt, et inventu difficilia. Nobis profecto, forulis nobiliorum bibliothecarum non indiligenter perlustratis, manuscriptum prioris orationis nullum, posterioris vero tantum unicum detegere licuit. Quod argumentum est haud mediocre illos a quibus inter Ambrosii Opera primum editæ sunt, non frequentium exemplarium auctoritate niti potuisse. Non mirum igitur si a iudicibus sagacioribus utraque partus adulterini loco habita fuerit; etiamsi enim prima non paucis Doctore nostro visa sit digna, tamen attentius consideranti et ejus stylus ab Ambrosiano paulum diversus, et in ea citati ex antiquo fœdere loci nonnulli cum LXX versione non congruere deprehenduntur. Quod vero attinet ad posteriorem, in ea rejicienda minor est difficultas; quippe quæ licet non inelegans, Ambrosianæ gravitatis vix quidquam præ se ferat. Eam autem ad codicem Floriacensem annorum circiter 700 exactam, multo quam fuerat, emendationem exhibemus. Cæterum nobis minime placet, quod Theophilus Reinaudus utramque ea propter Mediolanensi episcopo ascriptam putat, quia characteres S. A. eisdem orationibus in manuscripto aliquo prænotatos de sancto Ambrosio quispiam interpretatus sit, cum per illos sanctus Anselmus indicaretur. Enim vero ut alia quadrarent, nimium unius ratio dissidet ab altera, quam ut ambarum eundem auctorem fuisse arbitremur.

PRECATIONES DUÆ HACTENUS AMBROSIO ATTRIBUTÆ.

489 PRECATIO PRIMA.

In præparatione ad Missam.

1. Summe sacerdos et vere pontifex Jesu Christe, qui te obtulisti Deo Patri in ara crucis hostiam puram et immaculatam pro nobis miseris peccatoribus, et qui dedisti nobis carnem tuam ad manducandum, et sanguinem tuum ad bibendum, et posuisti mysterium in virtute Spiritus sancti, dicens: *Hæc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis* (*I Cor.* xi, 25); rogo per tuum sanguinem pretiosum, magnum salutis nostræ pretium: rogo per hanc miram et ineffabilem charitatem, qua nos miseros et indignos sic amare dignatus es, ut lavares nos a peccatis nostris in sanguine tuo; doce me servum tuum indignum, quem inter cætera dona tua ad officium sacerdotale vocare dignatus es nullis meis meritis, sed sola dignatione misericordiæ tuæ: doce me,

490 2. Fac me, Domine Jesu Christe, per gratiam tuam semper illud de tanto mysterio credere et intelli-

B gere, sentire et firmiter retinere, dicere et cogitare, quod tibi placet, et expedit animæ meæ. Intret Spiritus tuus bonus in cor meum, qui sonet ibi sine sono, et sine strepitu verborum loquatur omnem veritatem tantorum mysteriorum. Profunda sunt nimis, et sacro tecta velamine.

3. Propter magnam clementiam tuam concedo mihi hodie et semper missarum solemnia puro corde et pura mente celebrare. Libera cor meum ab immundis et nefandis, vanis et obnoxiiis cogitationibus. Muni me beatorum angelorum pia et fida tutela, atque fortissima custodia; ut hostes omnium bonorum confusi discedant per virtutem tanti mysterii, et per manum sancti angeli tui. Repelle a me, Domine Jesu Christe, et a cunctis servis tuis durissimum spiritum superbiæ, cenodoxiæ, invidiæ, iracundiæ, fornicationis et immunditiæ, dubietatis et blasphemæ. Confundantur qui nos persequuntur, pereant illi qui cuncta perdere festinant. Rex virtutum, castitatis et integritatis amator **491** Deus, cœlesti rore benedictionis tuæ exstingue in corpore meo totum fomitem ardentem libidinis, ut maneat

in me tenor totius castitatis animæ et corporis. **A** Mortifica in me carnis stimulos, et omnes libidinis commotiones, et da mihi veram et perpetuam castitatem cum cæteris donis tuis, quæ tibi placeant in veritate; ut sacrificium laudis casto corpore et mundo corde valeam tibi offerre.

4. Quanta enim, Domine Jesu Christe, cordis contritione, et lacrymarum fonte, quanta reverentia et tremore, quanta corporis castitate, et animi puritate istud divinum et cœleste sacrificium est celebrandum; ubi caro tua in veritate sumitur, ubi sanguis tuus in veritate bibitur, ubi summa imis junguntur, ubi adest præsentia sanctorum angelorum, ubi tu es sacerdos et sacrificium mirabiliter et ineffabiliter constitutus! Quis digne hoc celebrare poterit, nisi tu, Deus omnipotens, offerentem feceris **B** dignum? Scio, et vere scio, et ipsum pietati tuæ confiteor, quia non sum dignus accedere ad mysterium tantum propter nimia peccata mea, et infinitas negligentias meas. Sed scio veraciter, et credo ex toto corde et ore confiteor, quia potes me facere dignum: qui solus potes mundum facere de immundo conceptum semine, de peccatoribus facere justos et sanctos. Per hanc omnipotentiam tuam te rogo, ut concedas mihi peccatori hoc cœleste sacrificium celebrare cum timore et tremore, cum cordis puritate, et lacrymarum fonte, cum lætitia spiritali, et cœlesti gaudio. Sentiat mens mea dulcedinem beatissimæ præsentia tuæ, et excubias sanctorum angelorum tuorum in circuitu meo.